

ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  
BAN QUẢN LÝ  
AN TOÀN THỰC PHẨM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 2281/KH-BQLATTP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 29 tháng 12 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm phục vụ Hội Hoa Xuân lần thứ 42 và Chợ Hoa Tết Nhâm Dần năm 2022

*Căn cứ Kế hoạch số 3981/KH-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về Tổ chức Hội Hoa Xuân lần thứ 42 và Chợ Hoa Tết Nhâm Dần năm 2022.*

Ban Quản lý An toàn thực phẩm xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm (gọi tắt ATTP) tại địa điểm diễn ra Lễ hội như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

Đảm bảo ATTP và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội.

Thực phẩm, nguyên liệu chế biến thực phẩm đưa vào sử dụng tại địa điểm phục vụ Lễ hội phải có thông tin, nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng.

#### II. Nội dung kiểm tra

1. Kiểm tra thủ tục hành chính và điều kiện có liên quan đến hoạt động phục vụ ăn uống trước khi diễn ra Lễ hội (kiểm tra tiền trạm):

- Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh;
- Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, bản cam kết đảm bảo ATTP và các giấy tờ liên quan;
- Hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm sử dụng;
- Hồ sơ sản phẩm nước đá (giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP về sản xuất nước đá, hồ sơ công bố sản phẩm hoặc hồ sơ tự công bố sản phẩm, phiếu xét nghiệm nước đá định kỳ còn hạn);
- Giấy xác nhận khám sức khỏe, hồ sơ lưu về việc xác nhận kiến thức ATTP của quản lý, nhân viên chế biến và phục vụ;
- Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ và các điều kiện đảm bảo ATTP.

2. Giám sát các điều kiện ATTP đối với hoạt động phục vụ ăn uống trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội:

- Kiểm tra việc khắc phục tồn tại của các đơn vị (nếu có) trong đợt kiểm tra tiền trạm.

- Điều kiện về vệ sinh môi trường, cơ sở vật chất, trang thiết bị và dụng cụ, vệ sinh nhân viên.

3. Thực hiện xét nghiệm nhanh độ sạch dụng cụ và mẫu nguyên liệu thực phẩm sử dụng trong Lễ hội (những nguyên liệu có mối nguy về an toàn thực phẩm). Lấy mẫu nguyên liệu chế biến thực phẩm đi kiểm nghiệm khi cần thiết.

4. Tiến hành truy xuất nguồn gốc các sản phẩm không đạt qua các xét nghiệm.

### **III. Thời gian, địa điểm**

#### **1. Hội Hoa Xuân**

- Thời gian: Từ ngày 27/01/2022 đến ngày 06/02/2022 (nhằm ngày 25 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến mùng 6 Tết Nhâm Dần).

- Địa điểm: Công viên Tao Đàn, số 55C đường Nguyễn Thị Minh Khai, phường Bến Thành, Quận 1.

#### **2. Chợ Hoa Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022**

- Thời gian: Từ ngày 25/01/2022 đến 11 giờ 30 phút ngày 31/01/2022 (nhằm ngày 23 tháng Chạp năm Nhâm Dần đến ngày 29 tháng Chạp năm Nhâm Dần).

- Địa điểm: công viên 23/9 (Quận 1), công viên Gia Định (Phú Nhuận – Gò Vấp), công viên Lê Văn Tám (Quận 1), đường hoa Phú Mỹ Hưng (Quận 7), chợ đầu mối Bình Điền (Quận 8) và các địa điểm do Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban Nhân dân các quận – huyện xác định.

### **IV. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Ban Quản lý An toàn thực phẩm**

Phòng Quản lý Ngộ độc thực phẩm phối hợp Đội Quản lý An toàn thực phẩm số 1 tiến hành kiểm tra, giám sát ATTP diễn ra trong Hội Hoa Xuân tại công viên Tao Đàn. *(Danh sách đính kèm)*

#### **2. Công ty TNHH Một thành viên Công viên Cây xanh Thành phố**

Cử nhân sự phối hợp với Ban Quản lý An toàn thực phẩm kiểm tra, giám sát các đơn vị phục vụ ăn uống trong việc chấp hành các quy định về an toàn thực phẩm, tạm ngưng phục vụ đối với những đơn vị không đảm bảo các điều kiện về an toàn thực phẩm phục vụ cho du khách tham quan Hội Hoa Xuân tại công viên Tao Đàn.

#### **3. Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các quận – huyện**

Kiến nghị Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận – huyện chủ động xây dựng kế hoạch giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm tại chợ hoa Tết Nhâm Dần 2022 được tổ chức trên địa bàn và công viên 23/9 (Quận 1), công viên Gia Định (Phú Nhuận – Gò Vấp), công viên Lê Văn Tám (Quận 1), đường



hoa Phú Mỹ Hưng (Quận 7), chợ đầu mối Bình Điền (Quận 8). Báo cáo kết quả giám sát về Ban Quản lý An toàn thực phẩm sau khi kết thúc lễ hội.

Chuẩn bị nhân sự, trang thiết bị đầy đủ để sẵn sàng xử lý sự cố về an toàn thực phẩm nếu có xảy ra.

#### 4. Đơn vị phục vụ ăn uống cho lễ hội

Phối hợp với Đoàn kiểm tra, giám sát ATTP của Ban Quản lý An toàn thực phẩm, cung cấp thủ tục hành chính liên quan đến ATTP, cải thiện các điều kiện ATTP khi được nhắc nhở, cung cấp mẫu thực phẩm test nhanh phục vụ Lễ hội.

#### V. Tiến độ thực hiện

Trước khi diễn ra Lễ hội (trước ngày 27/01/2022): Kiểm tra thủ tục hành chính và các điều kiện có liên quan đến hoạt động phục vụ ăn uống.

Trong thời gian diễn ra lễ hội (từ ngày 27/01/2022 đến ngày 06/02/2022): giám sát các điều kiện đảm bảo ATTP trong suốt quá trình diễn ra Lễ hội.

Báo cáo và xin ý kiến Lãnh đạo Ban Quản lý An toàn thực phẩm khi có vấn đề đột xuất xảy ra cần giải quyết.

Sau khi kết thúc Lễ hội, tổng kết báo cáo rút kinh nghiệm và có đề xuất (nếu có).

#### VI. Kinh phí

Kinh phí giám sát an toàn thực phẩm phục vụ Hội Hoa Xuân và Chợ Hoa Tết Tân Sửu năm 2021 trích từ nguồn kinh phí phân bổ hoạt động của Ban Tổ chức Hội Hoa Xuân lần thứ 42 và Chợ Hoa Tết Nhâm Dần năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch giám sát ATTP phục vụ Hội Hoa Xuân lần thứ 42 và Chợ Hoa Tết Nhâm Dần năm 2022, Ban Quản lý An toàn thực phẩm đề nghị các phòng, đơn vị liên quan thực hiện. *luu*

#### Nơi nhận:

- Văn phòng UBND TPHCM;
- UBND quận – huyện và TP Thủ Đức;
- Công ty TNHH MTV Công viên Cây xanh TP;
- BQL Công viên Tao Đàn;
- Lãnh đạo Ban QLATTP;
- Phòng Thanh tra;
- Các Phòng thuộc Ban QLATTP;
- Lưu VT, QLND (VQM. 12b) *phat*

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**Lê Minh Hải**